
diário oficial Nº 34.968   155Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 0457/2022, DE 09 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/525243, de 02/05/2022 e os 
termos do Memorando nº. 025/2022/DISET/SEDOP, de 02/05/2022.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias 
do servidor ALEXANDRE JOSÉ ALMEIDA DE ALENCAR, matrícula nº. 
5907413/3, ocupante do Cargo de Diretor; para o período de 01/12/2022 
a 30/12/2022, anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 
0317/2022, de 04/04/2022, publicada no DOE n° 34.923, de 06/04/2022, 
referente ao período aquisitivo 01/05/2021 a 30/04/2022.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 797075

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 74/2019.
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, passando o 
valor global para R$6.899.999,04 (seis milhões e oitocentos e noventa 
e nove mil e novecentos e noventa e nove reais e quatro centavos), re-
presentando um aumento na ordem de 10,958519% em relação ao valor 
inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 11.05.2022.
Contratada: Bauminas Química N/NE Ltda. CNPJ: 23.647.365/0007-01.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 797341
12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 39/2018.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução das obras e dos serviços 
por mais 04 (quatro) meses, iniciando em 12.04.2022, encerrando em 
11.08.2022, e o prazo de vigência contratual por mais 04 (quatro) meses, 
iniciando em 12.07.2022, encerrando em 11.11.2022.
Data de Assinatura: 11.05.2022.
Contratada: Consórcio Carmona-Armando Cunha. CNPJ: 30.188.355/0001-46.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 797328
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2018.
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, passando valor 
global de R$8.556.320,00 (oito milhões e quinhentos e cinqüenta e seis mil 
e trezentos e vinte reais), para R$9.151.630,00 (nove milhões e cento e 
cinquenta e um mil e seiscentos e trinta reais), representando um aumento 
na ordem de 6,937287% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 11.05.2022.
Contratada: Sabará Químicos e Ingredientes S/A. CNPJ: 12.884.672/0001-96.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 797347
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2019.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, ambos iniciando em 10.04.2022, encerrando em 09.04.2023.
Data de Assinatura: 06.04.2022.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental 
Ltda. CNPJ: 13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 796749
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 061/2022 - PRESI
  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
  R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Senhor ROBERTO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS, Ma-
trícula nº 5949585/3, da Função em Comissão de Assessor de Diretoria, a 
contar de 12/05/2022.
2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 12/05/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de maio de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 796933
PORTARIA N.º 062/2022 - PRESI
  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
  R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Senhora ELIZ UCHOA DE LIMA, para assumir a Função em Comis-
são de Assessor de Diretoria, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta Funçã
2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 17.05.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de maio de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 796935
PORTARIA N.º 059/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/536216, que tra-
ta do afastamento da titular da Gerência da Célula Executiva de Controle de 
Contratos – CECCO, CAROLINA LIMA DOS SANTOS DA COSTA, Matrícula nº 
57194824/1, no período de 01 a 15.06.2022, por motivo de gozo de Férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Gerente da Célula Executiva de Avaliação e Orçamento, 
NEY FIGUEIREDO SABATHE, Matrícula nº 5959178/1, para responder pela 
CECCO, no período acima citado, cumulativamente.
1. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA, a contar de 01.06.2022, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de abril de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 796883
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

..

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 09
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços de outsourcing de solução de impressão, reprografia, 
digitalização de documentos.
DATA DE ASSINATURA: 10/05/2022.
VALOR: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
VIGÊNCIA: 10/05/2022 a 09/05/2023.
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO
48101.19.122.1297.8338 339039 0124008794 274691 4120008338-C

CONTRATADO: PRINT SOLUTION SERVICOS DE PROCESSAMENTO DE DO-
CUMENTOS LTDA (CNPJ: 07.928.901/0001-97).
ENDEREÇO: AV. Alcindo Cacela nº 350 - Umarizal, CEP: 66060-000, Betém/PA.
ORDENADORA: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 796760

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 004/2022
O Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, por inter-
médio da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET, inscrito no CNPJ/MF sob o 
nº 08.978.226/0001-73, RECONHECE a inexigibilidade de licitação nº 
04/2022 para a Contratação do Instituto de Educação Tecnológica Avança-
da da Amazônia LTDA – IETAAM, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 10.240.737/0001-35.
Objeto: O objeto da presente inexigibilidade consiste na prestação SER-
VIÇO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL: 
oferta de vagas em processos de reconhecimento formal de saberes, co-
nhecimentos e competências profissionais necessárias à inserção no mun-
do do trabalho ou requeridos para o exercício profissional, obtidos a partir 
de experiências de vida, de educação e trabalho.
Fundamentação Legal e Justificativa de Inexigibilidade de Licitação: A pre-
sente contratação fundamenta-se no art. 25 da Lei nº 8.666/93, conside-
rando o valor para contratação.
Valor Total: R$ 7.650,000,00 (sete milhões seiscentos e cinquenta mil reais)
Recursos Orçamentários: Funcional Programática: 
48101.19.363.1501.8507; Elemento de despesa: 339039; Ação: 271854; 
Fonte: 0102000000 / 0124008794; PI: 1010008507C.
Diretor: DENILSON BENEDITO GONCALVES PINHEIRO

Protocolo: 796908


